mille milites ex eo genere: cuius amissio nihil admodum dani fiat colloca aduersus portas: quae uocat Semiramidi. Rursus interiectis septem diebus colloca duo milia ad portas: quae dicuntur Ninoe. Atque tertio uiginti diebus interiectis e regione portarum quae dicuntur caldari tamen alios statue numero quatuor milia. Dum neque priores: neque posteriores habeant quo se defensent: ppter gladios: haec tamen liras eos habere. Post die uicelimum reliquias copias iube recta muros undique subire. Vix ad portas: quae belides: accissas uocantur: peras mihi statuimus. Etenim ut ego sentio babyloni mihi: quod magna opa ediderint committentes cum aliis. Tu uero portarum claves. Illinc mihi atque peras cura erit: operam nauare. Haec ubi maledicuit ad muros prexit: subiunctus respectus tamque uere per fugam. Eo conspicuo quod in turribus ad id dispositi erant deorsum decurrerunt: et altera portarum aliquantulum reclinantes sciscitabantur quodnam esse: et cuius rei id est ueniret. Cumque hic di xisset se Zopyrus esse: et ad se illos transfugere: cum ad babyloniam magistratus deduxerunt. An quos ubi stetit Zopyrus conditione suam miserabili referens a Dario se passum quod a semetipso passus esset: idque ob ea cam quod sua fuisse illi discedere cum exercitu quoniam nulla via ostenditur urbis ex pugnanda. At nunc inquit ad uos uenio babylonii futurus uobis in maximo bono: Dario autem et copiis eius maximo malo. Neque enim quod ita me mutilauit feret ipsum: cum habeat exploratos oculos consilio eius exitus. Haec Zopyrus commemorabat. Quod uero babyloni utique uigil apud peras spectatissimum cernentes naribus atque auribus priuatum: uicibus ac sanguine conspersus: percutientes oculo uere loqui: et ad ipsos uenire socium: fiduci sunt ad promittenda ei quodcumque postulaserit. Ille postulauit copias militum: quos ut accepit perficit ea quod cum Dario cōposuerat. Sigillum decimo die educit babylonios copiis mille darienses: quos collocari primos maledicunt circumuentos trucidauit. Eum babylonii aduentus consentanea uerbis facta presentare maiorem in modum laetabantur parati omnes in te hoc parere. Ille rursus interiectis diebus: de quibus erat conuentus cum delectis babyloniorum egredius: duo milia darianorum militum interfecit. Babylonii cernentes hoc alterum opus nihil aliud quam Zopyrum in ore habere: eum laudibus tollere. Hic rursus constitutus diebus super sedes ad predictum locum copias educit: circumuentaque quatuor milia occidit. Quod uero tertio opere edito Zopyrus apud babylonios erat: ut et dux exercitus: et murorum custos declararetur. Vbi uero et cōposito Darius copias undique muris admouuit: ibi Zopyrus oem dolu patescit. Nam cum babylonii consenserit muris copias Darii adorantes arcerent: ipse aptis cissis ac belidibus portis peras in urbem introduxit. Quod factum quod babyloniorum uidebatur: hi in puluina Iouis Beli consugerunt. Quod uero non uidebatur: hi in suo quodcumque loco permanerunt: donec et ipsi se predictis intellexerunt: ita babylonia iterum capta est. Quod uero potitus Darius muros eius circumcidit: et portas oculos amolitus est. Quod uero neutrum Cyrus fecerat prius eidem a se capta. Babyloniorum quoque per certum tria milia paribus affixit data ceteris uenia urbem icolede. Atque ut idem uxores haberent unde succresceret soboles: quiduit. Nam sceminas babylonii (ut superius demonstratum est) rei sumptuariae consulerent stragulauerat. Itaque Darius uicinis undique populis negotium dedit: ut secundum minas babylone representarent per iniuncto quodcumque numero. In summa igitur quinquaginta milia secundum conuenierunt. Ex quibus quod sunt babylonii originem duxerunt. Darii iudicio nemo periarum Zopyrum presentia facta supergredius est neque eorum qui prius: neque eorum qui posterius extiterunt praeter unum Cyru: Cui nullus unusquisque periarum se dignus quod illi cōpararet existimauit. Furtusque Darius hoc dictum saepenumero usurpasse propterturum se Zopyrum nihil esse cladis passum quod uiginti sibi babylones ultra illam que habebat acquiri. Eum tamen egregie remuneratus est cum dabo quod annis quod apud peras sunt honorificissima atque alia per multa: tamen tradita babylone imuni quo ad uiueret in peculiaritate portionem. Huius Zopyri filius fuit Megabyzus: qui dux exercitus extitit in Aegypto aduersus athenienses: et sotios. Atque huius Megabyzi filius Zopyrus ille qui ad athenienses transfugit a persis.

porta
babylonis

Zopyrus
transfugit
ad baby-
lonios

Babylon
capitur a
datio

Cyri laus

Megaby-
zus
Zopyrus

Herodoti Halicarnasei Historiae Liber Q uartus.

Ost babylonis expugnationē Darius aduersus scythes fecit expedi-
tiōem. Nā cū floreret uiris asia: & magno pecunia puentu: cupido
incepsit ei scythes ulciscēdi: q̄ p̄iores iniuriā itulissent ingre-
si mediā: & his qui occurrerat pralio uictis. Etenim scythæ (quēad
modū superius a me dictum est) duodecim annos superiori asiz i
peritauerūt. Siqdē p̄sequētes gēte cīmeria ingressi asiā abrogarūt
ip̄to medos: q̄ aī ipsorum aduentum asiam obtinuerāt. Scythes
cum octo & uiginti annos peregre absuissent: in patriam reuertentes exceptit non minor
quam medicus fuerat labor. Offenderunt enim non exiguū exercitū contra ipsos uenien-
tē. Vxores nāq̄ eoz diuirtua uiorū absentia ad seruos acceſſerant uisu orbatos. Orbant
autē scythæ seruos omnes lacis gratia: quod potant: ita id facientes sufflatoria ossea fistu-
lis similius sumuntur: eaq̄ gentilibus equaq̄ imposita ore inflantur. Hoc aliis facienti-
bus: alii equas emungunt. Hoc ideo se facere aūt q̄ uenae equaq̄ sufflatae implētur: & mā-
mæ defendunt. Posteaq̄ emulxere lac: si cōcaua uasa lignea diffundunt. His circōpositi cæ-
ci: lac agitant. Cuius (quod summū est) delibatur præciosiusq; habetur: uilius autē qd̄ sub
fedit. Huius rei gratia scythæ quēcūq; capiunt: uisu orbāt. Nō enim agricultores sūt sed
pastores. Ex his igitur seruis ac mulieribus scytharum progenita est iuuentus: quā suorum
nataliū conditiōe cognita obuiam petrexit his qui reuertebāt a medis. Et primū regio-
nē intersepti ducta lata fossa: quā a tauricis montibus pertingebat ad mæotim paludem
omnium maximam. Deinde in his consiſens scythis introire conātibus repugnabat. Sæ-
pe cōmīſſa pugna: cū nihil tamē scythæ proficerent. Q uidā ex eis inquit. Q uidnam
rei facimus uiri scythæ cum nostris ipsorum seruis dimicantes: qui & cū interficiunt: ipsi
pauciores efficiuntur: & illos interficiendo paucioribus deinceps imperabimus. Mihi uide-
tur hafsis arcubusque omifis sumendū flagella: quibus equos uerberamus: & ad illos pro-
pius eundum. Nam quoad uident nos arma habentes arbitrantur se similes nobis atq; e
similibus esse: ubi nos pro armis uerbera tenentes uiderint: tunc se nostros seruos esse
intelligentes: atque id agnoscentes non perstabunt. Hoc scythæ cum audissent ita
sibi faciendum putauerunt. Qua ex re percussi illi pugnæ immemores fugam capeſ-
serunt. Ita scythæ imperio sunt asiæ potiti: & rursus a medis eieci ad terram suam hunc
in modū reuersi. Haec de cā Darius ulciscendi cupidus comparauit exercitū. Scythæ gen-
tem suam omnium nouissimam esse auunt: idq; hoc modo extitisse. Virum quēdā in haec
terra cū deserta effet primū fuisse nomine Targitaū: & eius parentes: quod tamē
mibi non probatur Iouen: Barythenisq; fluui filiam. Tali genere ortum aūt Targitaū
eiusq; tris liberos fuisse Nitoxain: Arpoxain: & nouissimum Colaxain. His regnantibus
demissa cælitus in scythicam regionem ex auro facta aratrum cum iugo securim phialam
Q ua cū primus omniū p̄spexisset natu maximus accessisse. & itidem animo illa sumen-
di: sed eo accedente aurum arsisse. Hoc digresso secundum accessisse: & itidem aurum ar-
sisse. Ambobus ab ardendi auro sumotis: tertio loco cum minimus natu accederet aurum
fuisse extinctum: & ab illo domum portatus. Eaſq; re maiores fratres animaduersa totum
regnum ad minimum detulisse. Et a Nitoxai quidem progenitos esse eos scythes: quoq;
genus auchatæ appellant̄. Ab Arpoxai uero qui mediū fuit: eos qui catiari. & trapii no-
minantur. A minimo autem natu reges qui paralaje vocantur: & omnibus nomen esse
Scolotis regis cognomen: Sed scythes græci appellauere. Hūc in modū se extitisse scytha-